<sup>39</sup> For the history of these occurrences, see especially *Bernald Const. ann. 1081 seq.* The death of Gregory described by *Paul Beruried. c. 108–110*, according to whom his last words were: Dilexi justitiam et odivi iniquitatem, propterea morior in exilio. A different account was circulated in Germany, according to which (see *Sigibert. Gembl.* ad ann. 1085j: in extremis positus — confessus est Deo et s. Petro et toti Ecclesiæ, se valde peccasse in pastorali cura — et suadente Diabolo contra humanum genus odium et iram concitasse. — Dimisit ac dissolvit vincula omnium bannorum suorum imperatori et omni populo Christiano, vivis et defunctis, etc. Remarkable as showing the light in which the papal usurpations were regarded by many of Gregory's contemporaries.

<sup>40</sup> *Conec. Wintoniense ann. 1076*, where Lanfranc presided (*Mansi XX. p. 462*): Decretum est, ut nullus canonicus uxorem habeat. Sacerdotum vero in castellis vel in vicis habitantium, habentes uxores, non cogantur ut dimittant; non habentes interdicantur ut habeant; et deinceps eaveant Episcopi, ut sacerdotes vel diaconos non præsumant ordinare, nisi prius profiteantur, ut uxores non habeant.

the bishops whom he had summoned to Rome were refused leave of absence; the king continued to exercise the right of investiture;<sup>41</sup> the presumptuous demands of the Pope were answered with cold indifference,<sup>42</sup> and yet Gregory did not venture to take any farther steps against so vigorous an opponent, well satisfied that nothing farther was done on the other side.<sup>43</sup>

### § 48.

**VICTOR III. (A. D. 1085 — 1087.)    URBAN II. (A. D. 1088 — 1099.)**

After the death of Gregory, his adherents began to wish for peace,<sup>1</sup> the other party having now the decided ascendancy both in Germany and in Italy, where Gregory's successors, Victor III. and Urban II.<sup>2</sup> were hard pressed by Clement III.<sup>3</sup>

<sup>41</sup> *Gervasius Cantuariensis Mon.* (about 1201) de discordiis inter Monachos Cantuar. et Baldwinum Archiepisc. (*Scriptt. X. Auglici. Lond. 1652. fol. p. 1327*): Petivit (Lanfrancus) Regem (Guilelmum) ut sibi donationem abbatiae concederet, sicut omnes praedecessores suos constat habuisse. Respondit Rex et dixit, se velle omnes baculos pastorales Angliae in manu sua tenere. Lanfrancus ad hæc miratus est, sed propter maiores ecclesie Christi utilitates, quas sine Rege perficere non potuit, ad tempus siluit.

<sup>42</sup> *Guilelmi R. Ep. ad Gregorium* in *Baronius ann. 1079*, no. 25: Hubertus Legatus tuus, religiose pater, ad me veniens ex tua parte me admonuit, quatenus tibi et successoribus tuis fidelitatem facrem, et de pecunia, quam antecessores mei ad Romanam Ecclesiam mittere solebant, melius cogitarem. Unum admisi, alterum non admisi. Fidelitatem facere nolui, nec volo: quia nec ego promisi, nec antecessores meos antecessoribus tuis id fecisse comperio. Pecunia tribus fere annis, in Galliis me agente, negligenter collecta est. Nunc vero divina misericordia me in regnum meum reverso, quod collectum est, per præfatum mittitur, et quod reliquum est, per Legatos Lanfranci Archiepiscopi fidelis nostri, cum opportunum fuerit, transmittetur. On this *Gregorius lib. VII. Ep. I.* writes to his legate Hubert dd. 24 Sept. 1079: — Pecunias sine honore tributas quanti pretii habeam, tu ipse optime potuisti dudum perpendere. — Verum multa sunt, unde s. Romana ecclesia adversus eum queri potest. Nemo enim omnium regum etiam paganorum contra apostolicam sedem hoc præsumpsit tentare, quod is non erubuit facere; scilicet ut episcopos, archiepiscopos, ab Apostolorum liminibus ullus tam irreverentis et impudentis animi prohiberet. Gregory, namely, had in vain summoned Lanfranc to Rome, see *Lib. VI. Ep. 30*. William was no doubt influenced in this by Lanfranc's irritated feelings towards Gregory, on account of his conduct to Berengar, especially A. D. 1078 (see *Div. I. § 29*, note 18), seen very plainly in the *Epist. ad Greg.* (in *Baron. ann. 1079*, no 23.)